2. Non tamen indiscriminatim omnia bona ecclesiastica inconsulta S. Sede alienari prohibentur sed solum res pretiosae et res quarum valor superat summam triginta millium francorum seu libellarum. Perinde est utrum res sint immobiles an mobiles, dummodo servando servari possint.

Dicuntur *res pretiosae*, quibus notabilis valor sit, artis vel historiae vel materiae causa (cf. can. 1497, § 2). Ergo e. g. vasa aurea vel argentea, statuae vel imagines vel ornamenta, quae antiquitate vel artificio praestant etc., dummodo ne sint exigui valoris; exigui vero valoris censentur bona, quorum pretium manet infra summam 1000 libellarum.

Canonistae generatim valorem pretii aestimant *secundum monetam auream*, quae fere sola est stabilis et in diversis regionibus fere aequalis, ut cn. 1532 supponere videtur dicens *libellarum seu francorum* 121).

S. C. *Consistorialis* die 13 jul. 1951 decrevit, »ut perdurantibus praesentibus adiunctis et ad nutum S. Sedis ad eandem Sedem Apostolicam sit recurrendum, quotiescunque agatur de pecuniae summa, quae 10.000 francorum seu libellarum aureorum excedat 122). Praeterea eadem (et S. C. de Relig.) diversis litteris hoc Decretum ad diversas nationes applicavit<sup>122</sup>»); 10.000 libellis aureis igitur aequivalent fere: 2.000 libellae sterlinae (Anglia), 5.000 Doliari (USA et Canada), 20.000 Marci (Germania), 150.000 Cruzeiri (Brasilia), 200.000 Pesetae (Hispania), 2.000.000 franci (Gallia), 3.000.000 libellae (Italia).

*Quoad poenas* standum est 30.000 francorum vel libellarum *aureorum*<sup>123</sup>).

Ad res pretiosas in ordine ad hanc legem non referuntur tituli publici seu obligationes et actiones, insignes reliquiae quae tamen nequeunt valide alienari sine Apostolicae Sedis permissu (cf. can. 1281, § 1), vetus suppellex, quae ex consuetudine alienari potest ad novam aequae pretiosam comparandam. Fructus et bona, quae servando servari non possunt non cadunt sub hac lege de alienatione.

98. Actiones sub censura prohibitae sunt *alienatio* et quae ei respondet *receptio* seu acquisitio (praesumptuosa) bonorum ecclesiasticorum et consensus in talem contractum. Nomine *alienationis* intelligitur quivis contractus, quo dominium rei directum vel utile vel usufructus vel ius in alium transfertur aut quocunque modo imminuitur aut oneratur. Eiusmodi actiones sunt:

a. Venditio, permutatio (datio in solutum), donatio, haereditaria transmissio (Vererbung) etc., quibus dominium in alium transfertur;

119) S. C.C. 8. febr. 1871. Cf. Acta S. Sedis VI. 476.

120) S.C.C. de prop, fide 15. ian. 1903.

121) Cf. *Periodica* 27 (1938) 348—353; 36 (1947) 213—230; *Cappello* 408; *Regatillo* II. 277.

122) AAS 43 (1951) 602 cf. *Per.* 41 (1952) 150—156.

123) *Regatillo* II. 1002 nota; *Beste*, Introductio in Codicem (Neapoli 1956) ad cn. 1532.

124) *Regatillo* II. 314.

b. Pignoriatio, hypothecatio, impositio servitutis etc. quibus bona ecclesiae onerantur;

c. Infeudatio (Lehensgebung), locatio ultra novennium, emphyteusis etc., quibus dominum utile in alium transfertur;

d. Compromissum, transactio, remissio servitutis, cessio litis etc., quibus iura ceduntur.

Hoc lato sensu, veteres auctores *alienationem* intellexerunt. Quae interpretatio etiam nunc videtur admittenda (cf. can. 6). Certum est *beneplacitum apostolicum*, de quo in can. 1532, requiri non solum in alienatione proprie dicta, sed etiam in quolibet contractu quo condicio Ecclesiae peior fieri possit (cf. can. 1533). Hinc utique nondum sequitur etiam *cenuram* versari circa quemlibet contractum peiorantem Ecclesiae condicionem et non tantum circa alienationem *proprie dictam*, et cum in can. 2347, 3° mentio sit tantum de can. 1532 non etiam de can. 1533, fatendum est oriri posse dubium, utrum revera in can. 2347 alienatio accipienda sit *lato sensu*<sup>133</sup>).

«. Si bonum ecclesiasticum (domus vel ager) ad longius tempus elocandum esset, administrator ad effugiendam cenuram sibi reservare deberet ius contractum *singulis novenniis* rescindendi. Promissio elapso novennio renovandi contractum non inducit cenuram.

β. Ad incurrendam cenuram requiritur, ut *alienatio* ex utraque parte sit *perfecta*. Si ergo alienatio boni ecclesiastici fiat *sub reservatione beneplaciti apostolici*, ex multorum sententia excommunicatio non incurritur, modo contractus executioni non mandetur, antequam advenerit licentia apostolica; etenim quod adhuc in dominio venditoris est, nequit dici alienatum. Pari modo ubi venditio non perficitur nisi rei traditione, censura non incurritur, antequam venditio traditione rei perfecta fuerit, ubi autem venditio solo partium consensu perficitur, censura iam ante rei traditionem incurritur.

7. Num alienationes factae inter ecclesias vel loca pia obnoxiae sint censurae, disputabatur; sententiae neganti obstare videntur nonnullae decisiones S. Congr. e. g. decretum S. C. C. 24. ian. 1632, auctores tamen eam probabilem faciunt.

99. Personae, quae hac censura plectuntur, sunt omnes quoquo modo rei sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo, si beneplacitum apostolicum fuerit scienter praetermissum.

1. *Dantes* ii solum intelliguntur, quorum nomine alienatio peragitur, parochi vel rectores, non autem eorum mandatant vel alio modo in delictum concurrentes nisi delictum sine eorum opera commissum non fuisset, neque eiusmodi bona destruentes vel furantes<sup>134</sup>).

a. *Laid* vi legum civilium bona ecclesiastica administrantes, qui ipsi horum bonorum alienationem illicite peragunt, in excommunicationem incidunt.

b. Non consentiebant auctores, num etiam *episcopi et abbates* illicite alienantes bona ecclesiastica hanc excommunicationem incurrerent. Sententia affirmans iam antea multo probabilior nunc ut certa admittenda videtur.

2. *Recipientes* dicuntur, qui bona ecclesiastica emunt vel locant, vel generatim ii, in quorum commodum contractus fit.

3. *Consensum praebentes*, si consensus ad valorem contractus requiritur, non autem delictum patratum laudantes.

Ita Ordinarius ultra terminos a iure statutos licentiam concedens alienandi rem pretiosam in casu, quo opus esset consensu S. Sedis.

*iai)* *Eichmann*, l. c. § 54 *alienationem* sensu stricto sumendam esse putat ita etiam *Cappello*, l. c. n. 410.

*iai)* S. *Officium* 9. mart. 1870.

Si leges civiles laicorum consensum in alienatione requirunt non tantum parochus vel alia persona ecclesiastica quae alienationem peragit sed ipsi etiam laici excommunicationem incurrunt.

4. Si beneplacitum apostolicum fuerit *scilicet* praetermissum. Ergo non tantum ignorantia non affectata excusat et quidem non solum recipientes et consentientes sed etiam alienantes, sed quaevis imputabilitatis diminutio.

*Beneplacitum* seu licentia *Apostolicae Sedis* non requiritur: *a.* quando occasio occurrit, quae non sinit exspectare S. Sedis responsum; in hoc casu tamen Episcopi licentia requiritur; *b.* quando bona immobilia relicta sunt monasterio, quod talia retinere prohibetur; *c.* quando ecclesiae relicta sunt bona sub condicione, ut vendantur. Requiritur autem licentia, etsi alienatio ob iustam causam id est urgentem necessitatem vel evidentem utilitatem Ecclesiae, vel pietatem fiat: nam ipsa hac lege Sancta Sedes indicium de iusta causa faciendae alienationis sibi reservavit et licentia praeter iustam causam requiritur (cf. can. 1530, § 1).

Nota. Praetermisso beneplacito apostolico alienationis actus nullus est et manet obligatio etiam per censuram urgenda restituendi bona illegitime acquisita ac reparandi damna forte illata (cf. can. 2347).

**100. IV. Omnes, qualibet etiam dignitate fulgentes, qui quoquo modo cogant sive virum ad statum clericalem amplectendum, sive virum aut mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emittendam religiosam professionem tam sollemnem quam simplicem, tam perpetuam quam temporariam** (cf. can. 2352).